
ZHENGZHOU DAILY
2024年3月8日 星期五 责编 尚颖华 编辑 陈茜 校对 孔媚媚 E-mail：zzrbbjzx＠163.com要闻·综合2

关于河南移动积分升级的公告
尊敬的客户：

感谢您长期以来对河南移动的支持与厚爱，自 2024年 5月
1日起，河南移动将对积分进行全新升级。升级后，您应在积分
产生后的六个自然月内主动领取，积分可兑换流量、短彩信、专
属权益、教育培训/商超/电商平台电子券、日常生活用品等精美
礼品。为了您能更好地享受积分权益，请通过营业厅、中国移动
河南APP（中国移动APP）、10086热线等方式领取积分。

感谢您的支持！
中国移动通信集团河南有限公司郑州分公司

2024年3月8日

中牟县自然资源和规划局
郑州市自然资源和规划局经开分局

挂牌出让结果公示
挂牌时间：2024年 2月 8日至2024年 2月 29日
郑政经开出〔2024〕1号土地，位于经开第二十一大街以

西、经南十五路以北，使用权面积为 33333.33平方米，竞得
人为河南通达宏基科技有限公司，成交价为2261万元。

2024年3月8日

市政协召开反映社情
民意信息工作会议

本报讯（记者 赵文静）7日，市政协召开反映社情民意信息
工作会议，贯彻落实习近平总书记关于加强和改进人民政协工
作的重要思想和全国政协、省政协有关要求，总结交流经验，分
析形势任务，安排部署工作。

会议通报了2023年市政协反映社情民意信息工作情况，将
128名同志聘任为特邀信息员，对先进单位、先进个人进行了表
彰，5位同志作交流发言。2023年，市政协共收到稿件3088篇，
采纳1451篇，对党委政府科学决策、社会经济发展、解决民生问
题发挥了重要作用。

会议提出，要提升站位、深化认识，切实增强做好反映社情
民意信息工作的责任感和使命感，扎实开展调查研究，做到建言
建在需要时，议政议到点子上，监督监在关键处。要发挥优势、
明确责任，切实增强反映社情民意信息工作的整体力量，把调
研、视察成果转化为社情民意信息。要加强领导、突出重点，聚
焦小切口、做好大文章，推动社情民意信息工作取得新成效，在
中国式现代化建设郑州实践中彰显担当作为、贡献政协力量。

会议还邀请省政协研究室信息处负责人作辅导报告。

新质生产力新质生产力 谁是郑州最强谁是郑州最强 IPIP

（上接一版）轨道交通、机械、铸造等行业
和领域的设计方面，走在全国前列。仅电
子信息行业就完成了华为、中科曙光、豫
信电科、中科可控、汉威科技等一大批典
型项目设计，项目服务区域涵盖 70 多个
国家和地区。

中机六院申报的工业互联网数字化转
型促进中心项目，被工信部认定为2023年
国家级工业互联网试点示范项目。凭着行
业深耕积累的丰富经验和科技创新取得的
丰硕成果，中机六院通过大力推进工业互
联网建设，推动区域工业互联网平台应用
普及，赋能区域制造业高质量发展。以示
范项目为平台，对接供需双方，加快传统企
业“智改数转”。

“智慧大脑”汇聚了高端人才和先进的
技术优势。中机六院数据中心，透明玻璃
隔墙里面，一排排数据存储机柜闪着蓝光
运转。“里面可容纳1500台标准服务器，不
仅供本企业使用，还面向行业服务，担负着
行业企业云计算功能。”刘勇介绍。

发挥辖区科研院所龙头企业优势，中

原区围绕工业设计、工程设计、数字经济、
新材料、检验检测等领域，大力推进现代化
产业体系建设，加快发展新质生产力。依
托中机六院、河南省电力勘测设计院等，积
极培育研发中介、研发服务外包等新业态，
做强以工程设计、建筑智能化系统设计、工
业设计为主的科学研究和技术服务业。
2023年科技服务业对经济增长的贡献率
达 28.5%。中原区还以数字化为抓手，推
动数字经济与先进制造业、现代服务业深
度融合。围绕服装家居、汽车配件、装备制
造、新材料4条重点产业链，积极开展产业
链增链补链强链行动，加快推动传统产业
数字化转型，732家企业“上云接链”，以传
统产业“智改数转”加快实现制造业高质量
发展。

加快数字化转型试点建设，中原区目
前已有省级服务型制造示范企业 2家、省
级服务型制造标杆企业 1家、智能车间 1
个。正在实施智能化改造项目 2个，分别
为郑州市娅丽达服饰有限公司的年产800
万件高档女装智能化生产线项目、郑州三

环模具有限公司的年产纺织空调 50套项
目。为了让企业积极拥抱“智改数转”，中
原区加强政策宣传引导，帮助企业申请补
贴奖励；组织开展工业互联网一体化进园
区“百城千园行”活动，为企业提供针对性、
专业化指导服务。

中原区把未来产业作为发展新质生产
力的关键，加快布局机器人、人工智能、元
宇宙、生物医药等新领域新赛道。河南省
机器人与数控机床行业协会入驻芝麻街
1958双创园，协会会长王济昌说：“选择入
驻中原区，主要是看好中原区委、区政府对
机器人产业的前瞻谋划和布局，同时感受
到中原区优质高效的营商环境。我们将抢
抓机器人和数控机床发展机遇，规划建设

‘两基地、三中心、一研究院’，力促科技创
新和产业竞争力提升。”

深圳市优必选科技股份有限公司副总
裁焦继超介绍，公司在芝麻街1958双创园
即将落地的多模态智能服务机器人产业示
范基地，集多模态脑认知 AI机器人、复合
农业机器人等机器人产品矩阵的研发、生

产、销售及运维为一体，立足打造华中区域
乃至全国领先的智能机器人产业园。

目前，中原区正以中原小微企业园、芝
麻街 1958双创园、昱峰医疗科技产业园、
汇升智能网联汽车产业园等产业园区为载
体，加快传统产业“智改数转”，广泛应用数
智技术、绿色技术，赋能新质生产力。围绕
科技创新“政产学研用”一体化目标，探索
建立“产业基金+专业技术平台”的定向孵
化模式，成立新兴产业基金，畅通“科技、金
融、产业”的良性循环，让新质生产力发展
有更多的“源头活水”。

“我们将持续开展规模以上制造业企
业数字化转型诊断服务工作，以诊断挖需
求，以需求促改造，鼓励重点企业建设智能
化应用场景、智能车间和智能工厂，交流智
能制造示范经验，引导传统行业加快升级
改造。2024 年计划完成‘线上+线下’诊
断企业至少 20家，2025 年力争实现规模
以上制造业企业全覆盖。”中原区负责人表
示，中原区将大力发展新质生产力，助力郑
州国家中心城市现代化建设。

“搬砖”“绣花”，智能车间啥都能干

“流动的郑州”充满无限活力
本报记者 张倩

“碳”路美好 共植未来
郑州青少年春季义务植树活动举行

本报讯（记者 杨柳 通讯员 周文君 郜学义）春风拂枝催新
绿，植树造林正当时。3月 7日，“‘碳’路美好 共植未来”2024
年郑州青少年春季义务植树活动在登封市石道乡陈家门村（郑
州市全民义务植树基地）举行。

据悉，此次活动由共青团郑州市委、共青团登封市委、国家
电投河南公司团委联合举办，来自全市社会各界及大中专院校
的4000余名青年代表参与植树活动。

活动现场，青年代表共植新绿，他们挥镐扬锹、扶正树苗、培
土压实、提水浇灌，大家合力栽下的新木错落有致、迎风挺立，为
郑州再添盎然绿意。植树活动结束后，国家电投河南新能源公司

“映山红”青年志愿服务队来到长霞希望小学进行慰问，为37名
困境青少年送去学习用品和书籍，用实际行动践行“雷锋精神”。

高校毕业生招聘会
下周二“职”等你来

本报讯（记者 李娜 陶然）记者昨日从郑州市就业创业服务
中心获悉，3月 12日上午，该中心将联合河南 123人才网，共同
举办 2024年全国高校应往届毕业生综合类招聘会，参会企业
50余家、共计提供岗位8100余个。

据悉，此次招聘对象主要为青年人才、应往届高校毕业生、
离校未就业、技能型青年人才等急需就业群体。参会重点企业
涉及计算机、环保科技、教育培训、装备制造、化工冶金等多个行
业。招聘岗位集中在新媒体运营、店长、技术、行政、设计、电子
商务等。招聘会举办时间为 3月 12日 9：00~12：00，地点为大
学中路95号郑州人力资源中心市场2楼招聘大厅。

本报讯（记者 成燕 通讯员 郭家栋）今年
力争全市跨境电商交易额突破1300亿元，社
会消费品零售总额突破6000亿元大关；实际
利用外资完成3.87亿美元……6日，全市商务
工作会议举行，敲定今年商务工作大盘。

据了解，2023年，新签约项目662个、签
约总额7797亿元，新开工项目464个、投资总
额5728亿元，超额完成年度目标10%以上。
全年新设外商投资企业107家，增长46.6%。

统计数据显示，2023年，全市社会消费
品零售总额达 5623亿元，创历史新高。河
南自贸区郑州片区形成制度创新成果 316
项，其中全国首创 50项，12项制度创新在
全国复制推广。该片区全年新入驻企业
1.66 万 家 ，2023 年 ，郑 州 进 出 口 总 额 达
5522.3亿元，连续12年领跑中部。

今年力争引进省外资金1550亿元
今年，郑州商务发展的主要预期是：社

会消费品零售总额突破 6000亿元，同比增
长 8%以上；外贸进出口总值保持平稳增
长；实际利用外资完成 3.87亿美元；引进省

外资金 1550亿元；服务进出口 16亿美元，
同比增长 10%；服务外包合同执行额达到
29亿美元，同比增长10%。

实施自由贸易试验区提升行动
今年，我市计划出台实施《中国（河南）

自贸试验区郑州片区提升战略实施方案》，
高标准推进RCEP示范区建设，推动RCEP
企业服务中心、移民事务服务中心完善功

能。积极推动设立空港新片区，推进制度创

新共试、改革赋权共享、政策措施共用。推

动航空港区、高新区、管城区、二七区、中牟

县和新郑市申建自贸区开放创新联动区。

2024 年力争形成高质量制度创新成果 30
项以上，新入驻企业 1.5 万家，实际利用外
资增长 10%，外贸进出口增长 5%，税收增
长10%，签约项目不少于80个，金额不少于
500亿元。

跨境电商交易额力争突破1300亿

今年，我市将加快形成覆盖全球主要经
济体的客货运航线网络。2024年力争完成

旅客吞吐量2600万人次；做强欧洲、中亚线
路，拓展 RCEP东盟区域辐射范围，推动班
列扩量提质。力争开行中欧班列（中豫号）
3000班；推进跨境电商零售进口药品试点
高质量运营；力争全市跨境电商交易额突破
1300亿元，增长6%；加强与山东港、连云港
等合作，拓展至上海、广州、福州等港口新线
路，打造东向铁海联运大通道，完成到发集
装箱4万标箱。

推动招商引资量质齐升
今年，瞄准京津冀、长三角、粤港澳大

湾区等重点地区，我市将全面梳理有合作
空间的行业龙头、国内 500 强和“隐形冠
军”，精准靶向招商，运用产业链招商、市场
化招商、基金招商等多种招商方式，着力引
进一批高质量项目，努力实现“引进一个、
带来一批、辐射一片、聚集一群”。相关部
门将紧密对接世界 500 强和行业领军企
业，常态化招引全球前 30名高端商业综合
体运营商、前 50 名国际奢侈品牌，推动我
市与美高梅集团、益瑞石集团等全球头部

企业合作 。
借助重大活动招商，今年我市将举办

第十五届中国河南国际投资贸易洽谈会、
第八届全球跨境电子商务大会、甲辰年黄
帝故里拜祖大典（全球豫商大会）等重大经
贸招商活动。

打造3至5个夜间消费集聚区
今年，我市将持续开展“醉美·夜郑州”

消费季活动，打造3至5个夜间消费集聚区；

培育引进百家新型商业和引领品牌，开展郑

州“老字号”培育认定；加快实施一批高端商

业综合体及星级酒店项目；完成德化步行街

国家级步行街改造提升试点验收，争创全国

示范步行街。同时推进郑州油化厂二期提

升、顺城街“时光记忆博物馆”等建设，推动

农科路酒吧休闲一条街外立面亮化提升，打
造万达金街星夜市集。

力争举办展览200场
今年，郑州还将加快推进中原国际会

展中心、郑州国际会展中心二期等展馆建
设工作，力争 2024 年全市可供展览面积
达 20 万平方米。同时提升世界传感器大
会、郑州全国商品交易会等展会影响力，
推动郑州国际车展等展会发展壮大，力争
今年举办展览 200 场，展览总面积达 300
万平方米。

今年郑州商务工作重点确定

全市社会消费品零售总额力争突破6000亿元

郑州市纪念“三八”国际
妇女节主题活动举行

（上接一版）过去一年，在市委、市政府的坚强领导和省妇联
的大力指导下，全市广大妇女坚定不移听党话、跟党走，锚定“两
个确保”、全面深化“三标”活动、深入实施“十大战略”行动，在各
条战线、各个岗位，争当“领头雁”、勇做“排头兵”，用汗水浇灌殷
实收获，用奋斗书写美丽人生，为郑州的繁荣发展贡献了“半边
天”的昂扬力量。

各位妇女代表纷纷表示，将以此次活动为契机，把从巾帼模
范先进事迹中汲取到的坚定信念和强大力量，转化为实际行动，
充分发挥自身优势，在各自的岗位上，积极作为、主动作为，用扎
实的工作成效，为奋力谱写中国式现代化建设郑州实践更加出
彩的绚丽篇章作出新的更大贡献。

甲辰年黄帝故里拜祖大典
筹备工作第一次推进会召开

本报讯（记者 赵文静）7日，甲辰年黄帝故里拜祖大典筹备
工作第一次推进会召开。

会议传达学习了省委常委会、省协调领导小组第一次会议和
甲辰年拜祖大典组委会第一次会议精神，听取了组委会各部（室）
及相关单位筹备工作进展和下步工作打算的汇报，并就需要协调
解决的问题进行研究，进一步明确大典筹办工作重点和落实要求。

会议强调，距离甲辰年黄帝故里拜祖大典举办仅剩 35天，
各部（室）要严格按照省协调领导小组第一次会议和拜祖大典组
委会第一次会议要求，把今年的大典按照“首届”来办，增强时间
紧迫感，明确任务分工和完成时间节点，倒排工期，挂图作战；紧
盯关键环节，把握安全出彩的总目标，将大典和各项关联活动整
体谋划，有序落实好典礼仪程、邀请接待、安全保卫、关键点位和
线路图等重点工作；坚持大宣传格局，扩大传播影响力，组建拜
祖大典新闻中心，建全立体化宣传体系，大力弘扬黄帝文化、黄
河文化；健全完善良好的工作运行机制，统筹做好各项筹备工
作，全力确保甲辰年拜祖大典圆满成功。

春运，承载着人们的团圆期盼，也折射出高质量发展新气象。
为期40天的春运落下帷幕。今年春运，铁路郑州站累计发送旅客1113.7

万人次，同比增长34.4%；郑州机场单日客运量最多达9.95万人次，创郑州新郑
国际机场1997年通航以来历史新高；郑州各汽车站共安全发送旅客58.64万人
次，同比增长19.3%；城市公交累计运送乘客4223.69万人次，同比增长58.7%；
轨道交通累计运送乘客7037.8万人次，同比增长79.8%；出租车（含网约车）累
计运送乘客4080.39万人次，同比增长16.6%……通过郑州交通运输各行业交
出亮眼成绩单显示，2024年春运成为史上“最忙”春运。

流动意味着活力，活力升腾着经济。“流动的郑州”是城市发展的“晴雨表”，
节节攀升的客流数据背后，折射出郑州这座城市的经济活力与发展潜力。

“高人潮”带来“高人气”
如今的郑州，高速铁路网四通八达、航

空航线网通达全球，成为靓丽的中国名片。
2023年 12月 8日，随着郑济高铁的全

线开通，以郑州为中心的“米”字形高铁圆
满成型，成为全国首个建成米字形高铁的
省份。随着济郑高铁的开通运营，郑州与
济南的时空距离缩短至1.5个小时。

日益完善的高铁线网，为满足春节假
期出行需求、便利区域联通提供了有力支
撑。济郑高铁的全线通车，让老家在山东

的徐军回家过年有了新选择。“以往从郑州

回老家过年，基本上都是选择自驾，路上需

要五六个小时，大人孩子都很疲惫。今年

我们选择坐高铁往返，很方便，旅途也很轻

松！”徐军说。

今年春运期间，郑州车站、郑州东站最

高日开行列车 356列、859列，在旅客出行

较为集中时段增开夜间高铁，对开往北

京、上海、哈尔滨以及省内周口、洛阳、南

阳、商丘等热门方向的列车采取重联运行

方式，最大限度满足旅客出行需求。春运

期间，郑州机场累计保障进出港航班 2.5

万架次，单日航班量最多有 671 架次；完

成客运量超过 330 万人次，日均客流约

8.3万人次。

高人潮带来高人气。今年春节，郑州

入选十大热门消费城市、十大热门目的地，
全市接待游客 1388.7万人次，实现旅游收
入 94.8亿元。与此同时，郑州各大型商场
人头攒动、商业特色街区热闹非凡，统计数
据显示，假日期间，停驻二七商圈、高铁站
商圈、花园路商圈等重点商圈约 1104.68
万人次，其中省外人士占近 18%。便利的
交通网，也让不少人选择在郑州就业。郑
州 2024开工首周收到投递的人次同比增

长15.39%，显示出郑州就业市场的活力和
潜力。

“新服务”带来“新体验”
作为“米”字形高铁网的“心脏”，郑州

东站中转换乘旅客量在全国高铁站中居于
前列，落地旅客约 40%会选择在这里中转
换乘。今年春运期间，郑州东站日开行列
车920余趟，高峰时段平均每1.3分钟就有
一趟列车从这里发出，日发送旅客超过 16
万人次，瞬时客流超过2万人。

人气攀升，既有郑州先天交通枢纽优
势的“因”，更有服务不断精化细化所收获
的“果”。

如何确保大量中转换乘旅客走得了、
走得好，这不仅关乎旅客的体验感，更关乎
高铁运输的畅通有序。“G1955 次列车已
经到站，请需要换乘的旅客根据提示信息
进入候车厅换乘……”春节期间，从安阳前
往信阳的旅客徐先生，因买不到直达车票
选择了购买联程车票在郑州东站中转换
乘。他下了火车，站在嘈杂的站台上正在

发愁如何中转换乘时，听到了清晰的广播
提醒。很快，徐先生到达换乘通道，在工作
人员的指引下，进入候车大厅等待换乘。

但徐先生不知道的是，他和该次列车
其他换乘旅客的换乘信息早已进入该站的

“天眼”系统。信息不仅显示在综控室的大
屏上，还被传递至各个站台及相关工作人
员的手持终端机中。

“我们利用‘天眼’对整个站区‘排兵布
阵’，通过实时动态掌握列车信息实现对站
台的列车到发、人员作业情况和作业标准
落实的全程化掌控、可视化盯控。”郑州东
站客运车间副主任吴丽媛介绍，在综控室
旅服系统的帮助下，不仅客运组织工作便
利高效，而且旅客出行更加安全顺畅。

在郑州坐高铁，不仅中转无忧，还能享
受“舌尖上的美食”。今年春运，为丰富旅
客餐饮选择，国铁集团郑州局在部分列车
上推出辣子鸡、烩面、蒜泥茄子等特色餐
食。全面开展“铁路畅行”服务，做好郑州
东、商丘、南阳东站互联网订餐服务。开展

“春运特惠”活动，组织管内高铁车站的

260余家门店推出番茄鸡蛋、土豆丝米饭、
红烩炸鸡饭等单价不超过20元的“春运特
惠餐饮”，满足不同旅客的用餐需求。

“暖出行”彰显“新格局”
城市发展不仅要有高度，更要有温度。
今年春运期间，极端恶劣天气频发。

郑州铁路坚持恶劣天气下 24小时开放高
铁、普铁车站候车厅，在郑州车站、郑州东
站等 25 个客运车站设置 90 个志愿服务
岗点；郑州机场始终坚持安全第一的前提
以及“小雪不影响、中雪不停航、大雪能够
第一时间恢复运行”的运行原则下，多次
对跑道、滑行道进行除冰雪，组织力量对
停机位、飞机等进行除冰雪，同时全力以
赴做好旅客服务，实现了机场安全平稳有
序运行；郑州地铁各主要线路采取延长服
务时间最晚至凌晨 2点，或凌晨 4点提前
运营等方式，充分做好大客流和滞留客流
应对准备；郑州出租车成立应急保障车
队、网约车成立爱心服务车队，雪夜为郑
州东站滞留旅客提供免费接送服务……
这些暖心的举措，处处彰显郑州这座城市
的格局与温度

细致入微，保障更周到。郑州地铁郑
州东站、郑州火车站、郑州航空港站等站推
出行李免费寄存服务，南五里堡站、紫荆山
站试点运行“行李到家”服务，方便来郑游
客乘坐地铁轻松出行。郑州公交集团组织
志愿者前往乘客密集站台开展“青春志愿
行 温暖回家路”春运志愿服务活动，进一
步提升春运志愿服务质量，倡导市民文明
乘车，营造安全、有效、快捷、文明的乘车氛
围，切实满足市民群众出行需求。

车流穿梭、客流如织。流动的郑州，
映照着团圆的喜悦，更充满了发展的无限
活力。


